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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá otázkou postavení izraelských Arabů v rámci politického

systému Státu Izrael. Pro zkoumání dané problematiky byly zvoleny dva postupy.

Nejprve je pozornost soustředěna na historický vývoj postavení izraelských Arabů od

vzniku Izraele do současnosti. Následně jsou analyzovány vybrané problematické

oblasti ve vztahu mezi Státem Izrael a izraelskými Araby. Jedná se o získání izraelského

občanství, vlastnictví půdy, povinnou službu v izraelské armádě, participaci

v politických a soudních institucích, úřední jazyky a národní symboly. Jak se ukazuje,

Izrael v mnohých oblastech znevýhodňuje postavení izraelských Arabů. Celá

problematika však není úplně jednoznačná, protože v některých případech jsou to sami

izraelští Arabové, kteří si svým postojem své znevýhodněné postavení sami způsobují.

Abstract

Master’s thesis deals with the status of Israeli Arabs within the political system of the

State of Israel. For analysis of this topic two approaches were selected. First, attention is

concentrated on the historical development of status of Israeli Arabs from the

establishment of Israel to the present day. Subsequently, selected problematic areas in

the relationship between Israeli Arabs and Israel are analyzed. These areas include:

obtaining Israeli citizenship, ownership of land, compulsory military service in Israeli

army, participation in political and judicial institutions, official languages, and national

symbols. As it turns out, Israel disadvantages status of Israeli Arabs in many areas.

However, the whole issue is not entirely unequivocal because in some cases, Israeli

Arabs cause their disadvantaged status by their attitude.
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Vymezení tématu

Politický systém Izraele bývá často označován jako jediná demokracie na

Blízkém východě. Již od vzniku Státu Izrael v roce 1948 se však tato země musela

potýkat s mnohými specifiky. Mezi tato specifika patří i existence výrazné arabské

menšiny na území Izraele, jež měla původně získat svůj vlastní stát. K takovému řešení

však dodnes nedošlo a v současné době se tak na území Izraele nachází více než

dvacetiprocentní menšina, která bývá souhrnně označována jako izraelští Arabové1. A je

to právě postavení těchto Arabů, které budí značnou pozornost.

Jedním ze základních předpokladů demokratického uspořádání státu je i

dodržování základních lidských práv všech obyvatel. V takovém případě by Izrael měl

zacházet se všemi svými občany rovnocenným způsobem a nemělo by tak docházet

k diskriminaci žádné skupiny obyvatelstva. Postavení izraelských Arabů by však mohlo

být díky existenci určitých pravidel již od počátku výrazně znevýhodněno. Jedná se

například o pravidla upravující službu v armádě, která je v Izraeli povinná, či pravidla

upravující vlastnictví půdy a výstavbu budov na území Izraele. Dále se jedná o

problematiku spojenou s otázkou izraelského občanství, úředních jazyků v Izraeli či

národních znaků a Dne nezávislosti. Neméně důležitou roli hraje i zastoupení

izraelských Arabů v politických a soudních institucích. Právě tyto oblasti bývají

nejčastěji zmiňovány ve spojitosti s možným nerovným postavením izraelských Arabů.

Cíle diplomové práce

Hlavním cílem diplomové práce bude analýza postavení izraelských Arabů

v rámci politického systému Státu Izrael. Mnohé palestinské organizace často poukazují

na porušování základních lidských práv arabských občanů Izraele a právě tato otázka

bude hlavním zájmem diplomové práce. Nutné je již od počátku počítat s tím, že daná

problematika je kontroverzním tématem. Díky kontroverzi je třeba mít na paměti, že

mnohé zdroje nemusí být plně neutrální a obsahovat objektivní informace. Cílem

diplomové práce bude nezaujímat žádné hodnotové stanovisko a k dané problematice

1 http://www.mfa.gov.il/MFA/Facts+About+Israel/People/SOCIETY.htm (15. 9. 2012)
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přistupovat co možná nejnestrannějším způsobem. V tomto ohledu je tak nejprve nutné

věnovat pozornost přístupu ze strany Izraele vůči izraelským Arabům. Jedná se

především o podobu zákonů a jejich praktické dopady na postavení izraelských Arabů.

Např. otázka povinné vojenské služby má v Izraeli zvláštní postavení ve společnosti.

Vojenská služba je však pro izraelské Araby pouze dobrovolná a může tak docházet

k jejich jistému znevýhodnění. Pozornost je tak nutné věnovat nejen podobě opatření,

jež by mohla způsobovat znevýhodněné postavení, ale především jejich praktickému

dopadu, který je určován zvláštnostmi izraelské společnosti i jejího politického systému.

Nutné je v tomto bodě se pozastavit i nad otázkou arabského zastoupení v politických a

soudních institucích, které by mohlo způsobovat další nerovnosti. Základní výzkumná

otázka diplomové práce tedy zní, zda Stát Izrael znevýhodňuje postavení izraelských

Arabů prostřednictvím určitých opatření. Jak již bylo nastíněno výše, jednalo by se o

zásadní problém, neboť by tak docházelo k porušení jednoho ze základních atributů

demokratického zřízení Izraele.

Na druhou stranu je nutné si uvědomovat, že vztahy mezi izraelskými Araby a

většinovým židovským obyvatelstvem jsou již od samotného vzniku Izraele velmi

napjaté. Tento fakt je způsoben hned několika faktory. Mezi ty nejzávažnější patří

skutečnost, že dodnes nebyla dořešena otázka vzniku druhého státu pro izraelské Araby

tak, jak bylo již od samého počátku plánováno. Dále pak řada konfliktů s okolními

arabskými státy, z nichž některé dodnes neuznávají existenci Izraele, či obrovské

množství palestinských uprchlíků. Mnoho izraelských Arabů pociťuje nechuť vůči

životu v rámci státu obývaného většinově židovskými občany. Právě tato nechuť může

způsobovat sníženou vůli participovat v politickém a společenském dění v Izraeli. Právě

tento faktor může do jisté míry ovlivňovat např. zastoupení v politických a soudních

institucích. Dále může mít vliv i na ochotu dobrovolně podstoupit vojenskou službu atd.

Z toho důvodu je nutné zabývat se i touto problematikou a věnovat ji ve výzkumu

postavení izraelských Arabů značný prostor. Druhá výzkumná otázka tak zní, do jaké

míry je postavení izraelských Arabů v rámci politického systému Izraele ovlivňováno

jejich negativním postojem vůči Státu Izrael.

Struktura diplomové práce

V první části diplomové práce bude nejprve pozornost věnována základní

charakteristice izraelského politického systému. V první části bude nastíněn vývoj

politického systému a jeho formování od vzniku Izraele v roce 1948. Celý systém byl

formován na pozadí několika válek s okolními arabskými státy, což zanechalo silné

stopy. Následně se bude diplomová práce věnovat především současné podobě

izraelského politického systému, zejména pak podobě a fungování základních

demokratických institucí a jejich propojení. V rámci politického systému Izraele však

existuje celá řada pro západní demokracie nestandardních institucí, které mají většinou

náboženský charakter. Právě těmto institucím a jejich fungování je nutné věnovat

zvýšenou pozornost, protože v jejich rámci by mohlo docházet k určitému

znevýhodňování izraelských Arabů.

V následující části bude pozornost věnována vymezení pojmu izraelští Arabové.

Vymezení významu tohoto pojmu je velmi důležité, protože se jedná o ústřední téma

celé diplomové práce. Dále se bude diplomová práce věnovat vývoji postavení

izraelských Arabů od vzniku samostatného Státu Izrael. Analýza vývoje je podstatná z

toho důvodu, protože postavení izraelských Arabů není statickou záležitostí, ale v čase

se proměňuje. Právě zachycení tohoto vývoje pomůže lépe porozumět současné podobě

postavení izraelských Arabů v rámci politického systému Izraele. Do postavení

izraelských Arabů se výrazně promítá především vývoj izraelsko-arabských válek a

blízkovýchodního mírového procesu, který byl odstartován v devadesátých letech.

Obecně zahraniční vliv na postavení izraelských Arabů je velmi výrazný a jako takový

nesmí být v diplomové práci ignorován. Práce se však bude primárně zabývat vývojem

přístupu Státu Izrael k postavení izraelských Arabů a dále i vývojem přístupu

samotných izraelských Arabů vůči své participaci v politických, soudních, ale i jiných

institucích.

Po analýze mapující základní vývoj postavení izraelských Arabů a vnějších

faktorů, které jej ovlivňují, přijde řada na nejpodstatnější část diplomové práce. Tato

část práce bude rozdělena do několika částí z důvodu větší přehlednosti. Každá část

bude obsahovat jednu problematickou oblast, která může být zdrojem znevýhodněného

postavení izraelských Arabů. Na začátku však bude pozornost věnována obecnému

vymezení postavení izraelských Arabů v rámci právního systému Izraele a jejich


[…]


z judaismu. To samé se však neděje v případě ostatních izraelských náboženství. Na

jednu stranu je taková situace pochopitelná, protože Izrael vznikl jako židovský stát a

tedy stát pro Židy. V současné době se však jedná o stav těžko obhajitelný. I když je

možné poznamenat, že postavení izraelských Arabů prošlo v historii určitou změnou,

dodnes neodpovídá jejich požadavkům ani velikosti arabské populace na území Izraele.
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Nejvýraznější změnou se stalo zrušení vojenské správy v roce 1966, která výrazně

omezovala arabská práva. Další důležitá změna nastala v 90. letech, kdy se zvýšila

arabská politická participace v izraelském politickém systému. Od 90. let začal také

daleko výraznější roli hrát Nejvyšší soud, který v mnoha případech vystupoval jako

ochránce arabských práv. Současně se však v poslední době množí pokusy ze stran

některých izraelských politiků o omezení arabské participace v podobě zákazu

kandidatury některých arabských politických stran.

Ve zmíněných problematických oblastech je možné velké znevýhodnění ze strany

Izraele sledovat v oblasti získávání občanství, protože zákony upravující tuto oblast jsou

jednoznačně namířeny proti izraelským Arabům. V otázce vlastnictví půdy probíhají

podivné praktiky ze strany JNF, který svou půdu nepronajímá nežidovským občanům, a

pak výměnou za ni získává půdu v především arabských oblastech, což mnozí izraelští

Arabové označují za populační politiku ze strany Izraele. V otázkách povinné služby

v izraelské armádě či civilní služby nedochází k výraznému znevýhodňování

izraelských Arabů ze strany izraelských úřadů, protože Arabové mají možnost

vojenskou službu absolvovat dobrovolně či vykonat civilní službu a získat stejné

benefity. Jedná se tak především o rozhodnutí izraelských Arabů službu nepodstoupit.

Participaci izraelských Arabů v politických a soudních institucích jsou ze strany Izraele

kladeny překážky. Jak již bylo zmíněno výše, jedná se především o snahy omezit

kandidaturu arabských politických stran. Na druhou stranu je nutné přiznat, že

v minulosti výrazně poklesla arabská volební účast. V otázce úředních jazyků dochází

ze strany Izraele k výraznému znevýhodnění, proto mnohé důležité informace nejsou

dostupné v arabštině, soudní spory se často vedou pouze v hebrejštině, univerzitní

vzdělání je dostupné pouze v hebrejštině. Izraelští Arabové se tak prakticky bez znalosti

hebrejštiny neobejdou. V případě národních symbolů je problematický zákon, který

umožňuje ministerstvu financí omezit zdroje těm organizacím, které otevřeně prohlašují

Den nezávislosti za den smutku.

Pokud se zaměříme na druhou výzkumnou otázku, tedy do jaké míry je postavení

izraelských Arabů v rámci Izraele ovlivněno samotnými izraelskými Araby. V tomto

případě je možné potvrdit, že v mnohých případech je postavení izraelských Arabů

zhoršováno jejich samotným postojem. Jedná se např. o již zmíněnou dobrovolnou

vojenskou či civilní službu, kterou většina izraelských Arabů odmítá, protože by to
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znamenalo vyjádření loajality vůči Izraeli. Tím pádem se současně připravují i o

benefity z této služby plynoucí. Stejným způsobem je možné poznamenat, že

v mnohých případech izraelští Arabové odmítají změnit své sídelní návyky a

přestěhovat se na nová místa. Zůstávají tak v neuznaných vesnicích bez přívodu vody,

elektřiny či odpadu. Takové vesnice jsou následně často demolovány. V případě

participace v politických institucích docházelo v minulých letech k častému bojkotování

voleb ze strany izraelských Arabů a představování neucelených a nejednotných návrhů

arabských požadavků na změnu izraelského politického systému. Mnohé organizace

izraelských Arabů, které prosazují politické cíle, ani neuznávají existenci Státu Izrael.

Závěrem je možné shrnout, že ze strany Státu Izrael dochází v mnohých ohledech

ke znevýhodnění postavení izraelských Arabů. Toto zhoršené postavení často plyne

z židovského charakteru Izraele, podle kterého jsou Židé v Izraeli dominantním

národem. Na druhou stranu však v některých případech izraelští Arabové zhoršují své

postavení sami svým přístupem a neloajalitou vůči Izraeli.
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6 Summary

The State of Israel is often called the only democracy in the Middle East. Surely,

we can agree with such a statement but Israel represents a special kind of democracy.

Sammy Smooha (1990) calls Israel’s type of democracy an ethnic democracy.

Therefore, Israeli political system combines basic elements of a democratic political

system with the dominance of Jewish nation. Status of other ethnic groups may be

disadvantaged in such a political system. This thesis specifically addresses the status of

a group of Israeli Arabs.

The worst status of Israeli Arabs was in the period after the establishment of the

State of Israel when Israeli Arabs were under the military administrative rule. After the

military rule and the Six-Day War Israeli Arabs renewed contacts with Palestinians in

the Occupied Territories resulting in increased political mobilization of Israeli Arabs.

On the other hand, Israel’s approach towards Israeli Arabs has not changed much and

Israeli government continued with the policy of land expropriation. Attitude of Israeli

government partially changed in 1990s. Political participation of Israeli Arabs increased

in this period. However, violent clashes between police and Israeli Arabs in 2000 have

changed the situation. Political participation has decreased and right-wing governments

have come to power.

Currently, Israeli Arabs face disadvantage in obtaining Israeli citizenship. It

refers to Palestinians who want to get married to Israeli Arabs. Another field where

Israeli Arabs are disadvantaged is land ownership. On the other hand, disadvantages

associated with the decision not to perform military service are in many respects fault of

Israeli Arabs. Arab participation in Israeli political institutions does not match the size

of Israeli Arab’s population. Status of Arabic and Hebrew is formally equal. However,

in practice, Hebrew is favored at the expanse of Arabic.
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