POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Černá**

Jméno: Veronika

NÁZEV PRÁCE: Postavení izraelských Arabů v politickém systému Izraele

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Hindlsová**

Jméno: **Lucie**

Pracoviště: IPS FSV UK

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím: Práce splňuje požadavky ve všech výše uvedených bodech. Autorka předkládá propracovanou analýzu, aplikuje teoretická východiska do praxe. Práce je přehledná, logicky členěná. Úvod a závěr jasně vysvětlují motivy, cíle a závěry práce.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1-2
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 1
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1-2
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 1
----- -- ---

^{*)}Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce: Předložená práce odráží aktuální otázky spojené s problematikou, zachycuje hlavní trendy, kterými se akademická literatura primárně zabývá. Autorka dobře hierarchizuje informace, vystihuje důležité body a zachovává věcnost textu. Úvodní kapitola dostatečně shrnuje a analyzuje současnou bibliografii.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1-2
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci 1
3.8 Grafická úprava textu 1

^{*)}Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Z hlediska formálních kritérií práce splňuje požadavky na DP. Stylistická a jazyková úroveň zcela odpovídá nárokům kladeným na DP. Autorka dodržuje jednotnou citační normu, terminologie je přesná a sjednocená. Poznámkový aparát odpovídá normě.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Diplomová práce analyzuje specifika izraelského politického systému s důrazem na postavení arabské menšiny. Práce kombinuje nástin historického vývoje s analýzou konkrétních oblastí, čímž poskytuje ucelený pohled na studovanou problematiku. Práce zcela splňuje požadavky na DP, nemá žádné výrazně slabé stránky. Jedinou oblastí, která by mohla zasloužit více pozornosti, je větší provázanost s aktuálními trendy v izraelské společnosti a politickou scénou, stejně jako s regionálním vývojem. Tyto oblasti jsou v práci zahrnuty, ale téma poskytuje prostor pro jejich větší analýzu (v tomto duchu jsou proto formulovány i otázky k obhajobě).

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Analyzujte důvody, které nejčastěji vedou ke zhoršení vztahů mezi izraelskou židovskou a arabskou populací. Jak dle Vašeho názoru ovlivňuje tzv. palestinská otázka
----- ---

postavení izraelských Arabů?
5.2 Jaké štěpné linie dle Vašeho názoru nejvíce rozdělují izraelskou společnost ve vztahu k postavení arabské menšiny v současné době?
5.3 Kde vidíte hlavní nejednoznačnosti v postavení izraelských Arabů ve společnosti - jak ze strany arabské, tak ze strany židovské populace?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 10.6.2013

Podpis: Lemí Růdka